
Gelet op de wet van 19 april 2018 houdende verscheidene wijzigin-
gen inzake verkiezingen (I);

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1, eerste lid, vervangen bij
de wet van 4 juli 1989 en gewijzigd bij de wet van 4 augustus 1996;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;
Overwegende dat de noodzaak om onverwijld de aangepaste

algemene erkenningsvoorwaarden vast te stellen waaraan de elektro-
nische stemsystemen met papieren bewijsstuk moeten voldoen;

Op de voordracht van Onze Minister van Veiligheid en Binnenlandse
Zaken,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Artikel 2, tweede lid, van het koninklijk besluit van
21 maart 2014 tot vaststelling van de algemene erkenningsvoorwaarden
van de elektronische stemsystemen met papieren bewijsstuk, wordt
aangevuld met de volgende zin:

″De gleuf van de stembus waarin de kiezer zijn stembiljet steekt, is
tevens uitgerust met een automatisch afsluitingssysteem.″.

Art. 2. De artikelen 62 en 64 van de wet van 19 april 2018 houdende
verscheidene wijzigingen inzake verkiezingen (I) treden in werking op
1 april 2019.

Art. 3. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Art. 4. Onze Minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken is
belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 27 februari 2019.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken,
P. DE CREM

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2019/40693]

27 FEBRUARI 2019. — Wet tot wijziging van het Wetboek van de
Inkomstenbelastingen 1992 wat de notie wettelijke pensioenleef-
tijd betreft (1)

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

De Kamer van volksvertegenwoordigers heeft aangenomen en Wij
bekrachtigen hetgeen volgt :

Artikel 1. Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2. In artikel 171 van het Wetboek van de Inkomsten-
belastingen 1992, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 6 december 2018,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de bepaling onder 2°, b), wordt aangevuld met een gedachte-
streepje, luidende:

″het kapitalen betreffen die door werkgeversbijdragen of bijdragen
van de onderneming zijn gevormd en bij leven ten vroegste bij het
bereiken van de leeftijd, waarop wordt voldaan aan de voorwaarden
voor een volledige loopbaan volgens de geldende pensioenwetgeving,
worden uitgekeerd aan de begunstigde die minstens tot aan die leeftijd
effectief actief is gebleven of worden uitgekeerd bij overlijden na het
bereiken van de leeftijd, waarop wordt voldaan aan de voorwaarden
voor een volledige loopbaan, en de overledene tot die leeftijd effectief
actief is gebleven;″;

Vu la loi du 19 avril 2018 portant diverses modifications en matière
électorales (I);

Vu les lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973,
notamment l’article 3, § 1er, alinéa 1er, remplacé par la loi du
4 juillet 1989 et modifié par la loi du 4 août 1996;

Vu l’urgence;
Considérant la nécessité d’arrêter sans retard les conditions générales

adaptées d’agrément auxquelles doivent répondre les systèmes de vote
électronique avec preuve papier;

Sur la proposition de Notre Ministre de la Sécurité et de l’Intérieur,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. L’article 2, alinéa 2, de l’arrêté royal du 21 mars 2014
fixant les conditions générales d’agrément des systèmes de vote
électroniques avec preuve papier, est complété par la phrase suivante :

« Celle-ci est également équipée d’un système d’obturation automa-
tique de la fente où l’électeur insère son bulletin de vote. ».

Art. 2. Les articles 62 et 64 de la loi du 19 avril 2018 portant diverses
modifications en matière électorales (I) entrent en vigueur le 1er avril 2019.

Art. 3. Le présent arrêté entre en vigueur le jour de sa publication au
Moniteur belge.

Art. 4. Notre Ministre de la Sécurité et de l’Intérieur est chargé de
l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 27 février 2019.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre de la Sécurité et de l’Intérieur,
P. DE CREM

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2019/40693]

27 FEVRIER 2019. — Loi modifiant le Code des impôts sur
les revenus 1992 en ce qui concerne la notion d’âge légal de la
retraite (1)

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

La Chambre des représentants a adopté et Nous sanctionnons ce qui
suit :

Article 1er. La présente loi règle une matière visée à l’article 74 de la
Constitution.

Art. 2. À l’article 171 du Code des impôts sur les revenus 1992,
modifié en dernier lieu par la loi du 6 décembre 2018, les modifications
suivantes sont apportées :

1° le 2°, b), est complété par un tiret rédigé comme suit :

″il s’agit de capitaux constitués au moyen de cotisations de l’employeur
ou de l’entreprise et liquidés, en cas de vie, au plus tôt à l’âge auquel les
conditions d’une carrière complète sont remplies, selon la législation
applicable en matière de pensions, au bénéficiaire qui est resté
effectivement actif au moins jusqu’à cet âge ou, en cas de décès, après
l’âge auquel les conditions d’une carrière complète sont remplies,
lorsque le défunt est resté effectivement actif jusqu’à cet âge;″;
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2° in de bepaling onder 4°, f), wordt tussen het derde en vierde
gedachtestreepje een gedachtestreepje ingevoegd, luidende:

″het kapitalen betreffen die door werkgeversbijdragen of bijdragen
van de onderneming zijn gevormd en bij leven ten vroegste bij het
bereiken van de leeftijd, waarop wordt voldaan aan de voorwaarden
voor een volledige loopbaan volgens de geldende pensioenwetgeving,
worden uitgekeerd aan de begunstigde die minstens tot aan die leeftijd
effectief actief is gebleven of worden uitgekeerd bij overlijden na het
bereiken van de leeftijd, waarop wordt voldaan aan de voorwaarden
voor een volledige loopbaan, en de overledene tot die leeftijd effectief
actief is gebleven;″.

Art. 3. In artikel 169, paragraaf 1, van hetzelfde Wetboek, laatstelijk
gewijzigd bij de wet van 8 mei 2014, worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

1° het derde lid wordt vervangen als volgt:

“In afwijking van het eerste lid, worden kapitalen van aanvullende
pensioenen toegekend overeenkomstig artikel 52bis van het koninklijk
besluit nr. 72 van 10 november 1967 betreffende het rust- en overle-
vingspensioen der zelfstandigen, zoals het van kracht was voordat het
door artikel 70 van de programmawet van 24 december 2002, werd
vervangen of van aanvullende pensioenen als bedoeld in titel II,
hoofdstuk I, afdeling 4, van de programmawet van 24 december 2002,
voor de vaststelling van de belastbare grondslag, slechts in aanmerking
genomen tot het bedrag van de lijfrente die zou voortvloeien uit de
omzetting van 80 pct. van die kapitalen volgens de in het eerste lid
bedoelde coëfficiënten in zover ze:

hetzij, bij leven ten vroegste bij het bereiken van de wettelijke
pensioenleeftijd worden uitgekeerd aan de begunstigde die minstens
tot aan die leeftijd effectief actief is gebleven of in zover ze worden
uitgekeerd bij overlijden na het bereiken van de wettelijke pensioen-
leeftijd en de overledene tot die leeftijd effectief actief is gebleven;

hetzij, bij leven ten vroegste bij het bereiken van de leeftijd, waarop
wordt voldaan aan de voorwaarden voor een volledige loopbaan
volgens de geldende pensioenwetgeving, worden uitgekeerd aan de
begunstigde die minstens tot aan die leeftijd effectief actief is gebleven
of in zover ze worden uitgekeerd bij overlijden na het bereiken van de
leeftijd, waarop wordt voldaan aan de voorwaarden voor een volledige
loopbaan, en de overledene tot die leeftijd effectief actief is gebleven.″;

2° het vierde lid wordt vervangen als volgt:

″In afwijking van het tweede lid, wordt de eerste schijf waarop het
omzettingsstelsel van toepassing is, slechts ten belope van 80 pct. in
aanmerking genomen wanneer de in dat lid bedoelde kapitalen:

hetzij, bij leven ten vroegste bij het bereiken van de wettelijke
pensioenleeftijd worden uitgekeerd aan de begunstigde die minstens
tot aan die leeftijd effectief actief is gebleven of wanneer ze worden
uitgekeerd bij overlijden na het bereiken van de wettelijke pensioen-
leeftijd en de overledene tot die leeftijd effectief actief is gebleven;

hetzij, bij leven ten vroegste bij het bereiken van de leeftijd, waarop
wordt voldaan aan de voorwaarden voor een volledige loopbaan
volgens de geldende pensioenwetgeving, worden uitgekeerd aan de
begunstigde die minstens tot aan die leeftijd effectief actief is gebleven
of in zover ze worden uitgekeerd bij overlijden na het bereiken van de
leeftijd, waarop wordt voldaan aan de voorwaarden voor een volledige
loopbaan, en de overledene tot die leeftijd effectief actief is gebleven.″.

Art. 4. In artikel 515bis, zevende lid, van hetzelfde Wetboek, worden
de woorden “bij leven ten vroegste bij het bereiken van de wettelijke
pensioenleeftijd worden uitgekeerd aan de begunstigde die minstens
tot aan die leeftijd effectief actief is gebleven of wanneer ze worden
uitgekeerd bij overlijden na het bereiken van de wettelijke pensioen-
leeftijd en de overledene tot die leeftijd effectief actief is gebleven”
vervangen door de woorden “hetzij bij leven ten vroegste bij het
bereiken van de wettelijke pensioenleeftijd of het bereiken van de
leeftijd, waarbij wordt voldaan aan de voorwaarden voor een volledige
loopbaan volgens de geldende pensioenwetgeving, worden uitgekeerd
aan de begunstigde die minstens tot aan één van die leeftijden effectief
actief is gebleven, hetzij wanneer ze worden uitgekeerd bij overlijden
na het bereiken van de wettelijke pensioenleeftijd of de leeftijd waarbij
wordt voldaan aan de voorwaarden voor een volledige loopbaan en de
overledene tot één van die leeftijden effectief actief is gebleven”.

2° au 4°, f), il est inséré, entre le troisième tiret et le quatrième tiret, un
tiret rédigé comme suit :

″il s’agit de capitaux constitués au moyen de cotisations de l’employeur
ou de l’entreprise et liquidés, en cas de vie, au plus tôt à l’âge auquel les
conditions d’une carrière complète sont remplies, selon la législation
applicable en matière de pensions, au bénéficiaire qui est resté
effectivement actif au moins jusqu’à cet âge ou, en cas de décès, après
l’âge auquel les conditions d’une carrière complète sont remplies,
lorsque le défunt est resté effectivement actif jusqu’à cet âge;″.

Art. 3. À l’article 169, § 1er, du même Code, modifié en dernier lieu
par la loi du 8 mai 2014, les modifications suivantes sont apportées :

1° l’alinéa 3 est remplacé par ce qui suit :

″Par dérogation à l’alinéa 1er, les capitaux de pensions complémen-
taires alloués conformément à l’article 52bis de l’arrêté royal n° 72 du
10 novembre 1967 relatif à la pension de retraite et de survie des
travailleurs indépendants tel qu’il était en vigueur avant d’être
remplacé par l’article 70 de la loi-programme du 24 décembre 2002, ou
de pensions complémentaires visées au titre II, chapitre Ier, section 4, de
la loi-programme du 24 décembre 2002, n’interviennent, pour la
détermination de la base imposable, qu’à concurrence de la rente
viagère qui résulterait de la conversion de 80 p.c. de ces capitaux
suivant les coefficients visés à l’alinéa 1er dans la mesure où:

soit, ils sont liquidés, en cas de vie, au plus tôt à l’âge légal de la
retraite du bénéficiaire qui est resté effectivement actif au moins jusqu’à
cet âge ou, en cas de décès, après l’âge légal de la retraite, lorsque le
défunt est resté effectivement actif jusqu’à cet âge;

soit, ils sont liquidés, en cas de vie, au plus tôt à l’âge auquel les
conditions d’une carrière complète sont remplies, selon la législation
applicable en matière de pensions, au bénéficiaire qui est resté
effectivement actif au moins jusqu’à cet âge ou, en cas de décès, après
l’âge auquel les conditions d’une carrière complète sont remplies,
lorsque le défunt est resté effectivement actif jusqu’à cet âge.″;

2° l’alinéa 4 est remplacé par ce qui suit :

″Par dérogation à l’alinéa 2, la première tranche sur laquelle le régime
de conversion est applicable n’est pris en considération qu’à concur-
rence de 80 p.c., lorsque les capitaux visés à cet alinéa :

soit sont liquidés, en cas de vie, au plus tôt à l’âge légal de la retraite
du bénéficiaire qui est resté effectivement actif au moins jusqu’à cet âge
ou, en cas de décès, après l’âge légal de la retraite, lorsque le défunt est
resté effectivement actif jusqu’à cet âge;

soit sont liquidés, en cas de vie, au plus tôt à l’âge auquel les
conditions d’une carrière complète sont remplies, selon la législation
applicable en matière de pensions, au bénéficiaire qui est resté
effectivement actif au moins jusqu’à cet âge ou, en cas de décès, après
l’âge auquel les conditions d’une carrière complète sont remplies,
lorsque le défunt est resté effectivement actif jusqu’à cet âge.″.

Art. 4. Dans l’article 515bis, alinéa 7, du même Code, les mots “sont
liquidés, en cas de vie, au plus tôt à l’âge légal de la retraite du
bénéficiaire qui est resté effectivement actif au moins jusqu’à cet âge ou,
en cas de décès après l’âge légal de la retraite, lorsque le défunt est resté
effectivement actif jusqu’à cet âge” sont remplacés par les mots “sont
liquidés, en cas de vie, au plus tôt, soit à l’âge légal de la retraite, soit
à l’âge auquel les conditions d’une carrière complète sont remplies,
selon la législation applicable en matière de pensions, au bénéficiaire
qui est resté effectivement actif au moins jusqu’à l’un de ces âges ou, en
cas de décès, après l’âge légal de la retraite ou l’âge auquel les
conditions d’une carrière complète sont remplies, lorsque le défunt est
resté effectivement actif jusqu’à cet âge″.
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Art. 5. Deze wet heeft uitwerking met ingang van 1 januari 2019 en
is van toepassing op de uitbetalingen van kapitalen gedaan vanaf
1 januari 2019.

Kondigen deze wet af, bevelen dat zij met ’s Lands zegel zal worden
bekleed en door het Belgisch Staatsblad zal worden bekendgemaakt.

Gegeven te Brussel, 27 februari 2019.

FILIP

Van Koningswege :

De Vice-Eerste Minister en Minister van Financiën,
A. DE CROO

Met ’s Lands zegel gezegeld :

De Minister van Justitie,

K. GEENS

Nota

(1) Kamer van volksvertegenwoordigers (www.dekamer.be)
Stukken : K54-2857
Integraal verslag: 14 februari 2019.

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,

K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2019/11048]

24 FEBRUARI 2019. — Wet tot wijziging van de programmawet van
27 april 2007 wat betreft de toekenning van het sociaal tarief voor
gas en elektriciteit, en tot wijziging van het koninklijk besluit van
29 maart 2012 tot vaststelling van de regels voor het bepalen van de
kosten van de toepassing van de sociale tarieven door de elektri-
citeitsbedrijven en de tussenkomstregels voor het ten laste nemen
hiervan (1)

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

De Kamer van volksvertegenwoordigers heeft aangenomen en Wij
bekrachtigen hetgeen volgt :

Artikel 1. Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2. In de programmawet van 27 april 2007, wordt een nieuw
artikel 4/1 ingevoegd, luidende:

“Art. 4/1. Als beschermde residentiële klant met een laag inkomen of
in een kwetsbare situatie wordt ook iedere eindafnemer bedoeld die
kan bewijzen dat hijzelf of iedere persoon die onder hetzelfde dak leeft,
geniet van een beslissing tot toekenning van de FOD Sociale Zekerheid,
Directie-generaal Personen met een handicap:

1° een tegemoetkoming aan gehandicapten ingevolge een blijvende
arbeidsongeschiktheid van ten minste 65 %, overeenkomstig de wet
van 27 juni 1969 betreffende het toekennen van tegemoetkomingen aan
de minder-validen;

2° een inkomensvervangende tegemoetkoming aan gehandicapten,
overeenkomstig de wet van 27 februari 1987 betreffende de tegemoet-
koming aan personen met een handicap;

3° een integratietegemoetkoming aan gehandicapten behorende tot
de categorieën II, III of IV, overeenkomstig de wet van
27 februari 1987 betreffende de tegemoetkoming aan personen met een
handicap;

4° een tegemoetkoming voor hulp aan bejaarden, overeenkomstig de
artikelen 127 en volgende van de programmawet van 22 decem-
ber 1989;

5° een tegemoetkoming voor hulp van derden, overeenkomstig de
wet van 27 juni 1969 betreffende het toekennen van tegemoetkomingen
aan de minder-validen;

6° een bijkomende kinderbijslag voor kinderen die getroffen zijn door
een lichamelijke of geestelijke ongeschiktheid van minstens 66 %.

De maximumprijzen voor de levering van elektriciteit en aardgas
worden aan de in het eerste lid vermelde beschermde residentiële
klanten toegekend vanaf de ingangsdatum van de beslissing waarop
men een beschermde residentiële klant wordt.

Art. 5. La présente loi produit ses effets le 1er janvier 2019
et s’applique aux paiements de capitaux effectués à partir du
1er janvier 2019.

Promulguons la présente loi, ordonnons qu’elle soit revêtue du sceau
de l’Etat et publiée par le Moniteur belge.

Donné à Bruxelles, le 27 février 2019.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances,
A. DE CROO

Scellé du sceau de l’Etat :

Le Ministre de la Justice,

K. GEENS

Note

(1) Chambre des représentants (www.lachambre.be)
Documents : K54-2857
Compte rendu intégral : 14 février 2019.

SERVICE PUBLIC FEDERAL ECONOMIE,
P.M.E., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE

[C − 2019/11048]

24 FEVRIER 2019. — Loi modifiant la loi-programme du 27 avril 2007 en
ce qui concerne l’octroi du tarif social pour le gaz et l’électricité, et
modifiant l’arrêté royal du 29 mars 2012 fixant les règles de
détermination du coût de l’application des tarifs sociaux pour les
entreprises d’électricité et les règles d’intervention pour leur prise
en charge (1)

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

La Chambre des représentants a adopté et Nous sanctionnons ce qui
suit :

Article 1er. La présente loi règle une matière visée à l’article 74 de la
Constitution.

Art. 2. Dans la loi-programme du 27 avril 2007, il est inséré un
nouvel article 4/1, rédigé comme suit:

“Art. 4/1. Est également considéré comme client protégé résidentiel
à revenus modestes ou à situation précaire tout client final qui peut
prouver que lui-même ou toute autre personne vivant sous le même toit
bénéficie, de la part du SPF Sécurité sociale, Direction générale
Personnes handicapées, d’une décision d’octroi:

1° d’une allocation aux handicapés suite à une incapacité permanente
de travail d’au moins 65 %, en vertu de la loi du 27 juin 1969 relative à
l’octroi d’allocations aux handicapés;

2° d’une allocation de remplacement de revenus aux handicapés, en
vertu de la loi du 27 février 1987 relative aux allocations aux personnes
handicapées;

3° d’une allocation d’intégration aux handicapés appartenant aux
catégories II, III ou IV, en vertu de la loi du 27 février 1987 relative aux
allocations aux personnes handicapées;

4° d’une allocation d’aide aux personnes âgées, en vertu des
articles 127 et suivants de la loi programme du 22 décembre 1989;

5° d’une allocation pour l’aide d’une tierce personne en vertu de la loi
du 27 juin 1969 relative à l’octroi d’allocations aux handicapés;

6° des allocations familiales majorées pour enfants affectés par une
incapacité physique ou mentale de 66 % au moins.

Les prix maximaux pour la fourniture d’électricité et de gaz naturel
sont accordés aux clients protégés résidentiels mentionnés à l’alinéa 1er

à partir de la prise d’effet de la décision faisant d’eux des clients
protégés résidentiels.
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